

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tổ chức chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

Căn cứ Quyết định số: 2629 /QĐ-UBND ngày 23 /12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2023, UBND huyện ban hành Quyết định số: 111/KH-UBND ngày 17/01/2023 về ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Đức Thọ năm 2023 để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, đồng thời chỉ đạo 16 xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Để triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đạt kết quả cao nhất UBND huyện đã ban hành 37 văn bản để chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực. Đặc biệt ngày 02/2/2022 UBND huyện tổ chức họp đã triển khai Kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế cải cách hành chính năm 2022 và kế hoạch tác cải cách hành chính năm 2023.

2. Tiến độ thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm

Trong 6 tháng năm 2023 UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành 16/60 nhiệm vụ, đạt 26,66%; 22/75 hoạt động, đạt 29,33% theo kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

3. Về kiểm tra cải cách hành chính: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 730/KH-UBND ngày 31/3/2023 về kiểm tra, đánh giá công tác cải cách hành chính nhà nước; Dân chủ cơ sở năm 2023, đợt I/2023 kiểm tra 10 đơn vị gồm: Đức Lạng, Tân Dân, Tân Hương, Yên Hồ, Quang Vĩnh, Thị trấn, Tùng Ảnh, Trường Sơn, Liên Minh, Tùng Châu, dự kiến hoàn thành đầu tháng 7/2023.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11/01/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính huyện Đức Thọ năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai tuyên truyền trên các hệ thống như: Bản tin BCH Đảng bộ huyện; Cổng Thông tin điện tử: <http://www.ductho.hatinh.gov.vn>; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, truyền thanh cơ sở; bảng biểu niêm yết tại Trung tâm hành chính công huyện, bộ phận giao dịch một cửa cấp xã và 155 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố; hệ thống pano, áp phích; hội họp, gửi văn bản; tuyên truyền tại thư viện các xã, thị trấn; tuyên truyền qua các tổ chuyển đổi số cộng đồng....

5. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

- Tổng số nhiệm vụ được giao có hạn: 45 nhiệm vụ;
- Đã thực hiện đúng hạn: 44 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 97,78%;
- Đã thực hiện quá hạn: 01 nhiệm vụ, tỷ lệ 2,22% (Về rà soát hướng tuyến, vị trí nhà ga dự kiến của Dự án đường sắt cao tốc Bắc – Nam)

6. Mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC: Để phát động cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện có mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong

cải cách hành chính, UBND huyện ban hành Văn bản số 445/UBND-NV ngày 07/3/2023 giao các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương lựa chọn xây dựng, áp dụng các sáng kiến, mô hình, cách làm hay trong cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực để áp dụng, nhân rộng nhằm tạo tính đột phá trong công tác CCHC, trong 6 tháng đầu năm 2023 trong toàn huyện đã đăng ký: 6 mô hình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

** Công tác xây dựng, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL*

- Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện không có văn bản quy phạm pháp luật được ban hành; không thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện và các xã, thị trấn do không có văn bản QPPL được ban hành.

- Công tác góp ý văn bản QPPL: Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện thực hiện góp ý 09 dự thảo văn bản QPPL theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

** Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính*

- Thực hiện việc kiểm tra tính pháp lý của các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của chủ tịch UBND huyện, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung liên quan đến lập hồ sơ xử phạt hành chính góp phần tạo lập hồ sơ đầy đủ, đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tiến hành xử phạt 14 vụ với 20 đối tượng, với tổng số tiền thu được 397.346.000 đồng; buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với 01 trường hợp vi phạm.

** Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật*

- Biên soạn và phát hành thông tin pháp luật hàng tháng với nội dung văn bản, chính sách pháp luật có hiệu trong từng tháng để gửi đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các tổ chức cơ sở Đảng và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền; in ấn 1.200 tờ rơi, tờ gấp. Tổ chức 03 cuộc tập huấn cho 620 người, phối hợp tổ chức 7 cuộc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 650 người tham dự. Phối hợp ra mắt 02 CLB Pháp Luật.

- Thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND huyện đã chỉ đạo các xã lập 16 trang face book tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thường xuyên đăng tải các thông tin pháp luật mới trên cổng thông tin điện tử huyện, trên mạng xã hội facebook với tài khoản "Tur pháp Đức Thọ" để cán bộ, công chức và nhân dân thuận tiện trong việc nghiên cứu, tìm hiểu, riêng với các nội dung liên quan.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức 9 cuộc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 910 người tham dự.

- Viết 06 tin bài đăng trên cổng thông tin của Sở Tư pháp; cập nhật thường xuyên tin, bài lên cổng thông tin của huyện.

2. Cải cách thủ tục hành chính

** Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, địa phương:* Đến nay đã niêm yết công khai 254 TTHC thuộc thẩm quyền của UBND huyện và 188 TTHC thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã; qua theo dõi các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, việc hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp huyện, bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả UBND cấp xã được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

***Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC**

-Tình hình tổ chức và hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp (Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phần mềm ứng dụng, nhân sự, cơ chế phối hợp, chế độ hỗ trợ cho công chức, viên chức và người lao động).

+ Tại cấp huyện: Tại Trung tâm Hành chính công huyện đã được đầu tư và bố trí các trang thiết bị đảm bảo tạo điều kiện thuận tiện cho người dân khi đến giao dịch: Hệ thống mạng, máy lấy số thứ tự, máy tra cứu thông tin, màn hình hiển thị thông tin; máy photocopy, máy scan; các quầy giải quyết TTHC, hệ thống điều hòa làm mát, camera giám sát, ghế chờ, bàn viết hồ sơ..., cùng với đội ngũ công chức có phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm cao.

+ Tại các xã, thị trấn: Đã thực hiện nghiêm túc việc bố trí bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để phục vụ giải quyết TTHC được bố trí ở vị trí thuận tiện, diện tích phù hợp để thực hiện nhiệm vụ; cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản đã được đầu tư đảm bảo phục vụ cá nhân và tổ chức đến giao dịch.

+ Chế độ hỗ trợ: Hỗ trợ mỗi cán bộ, công chức làm việc trực tiếp tại Trung tâm hành chính công huyện 1.000.000đ/tháng; công chức cấp xã 500.000đ/tháng thực hiện theo Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. Tuy nhiên do ngân sách các xã, thị trấn còn khó khăn nên việc hỗ trợ ở một số xã chưa được thực hiện (Hòa Lạc, Tùng Châu, Quang Vĩnh, Tân Dân, Tân Hương). Một số xã hỗ trợ 300.000đ/tháng (Bùi La Nhân, Đức Lạng)

***Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC:** Tổng số hồ sơ đã thực hiện số hóa đạt 100%

*** Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại các đơn vị, địa phương:** Từ ngày 15/12/2022 đến hết ngày 14/6/2023.

- Tại cấp huyện:

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 3.622 hồ sơ; trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ 1.448 hồ sơ; số từ kỳ trước chuyển qua: 1.004 hồ sơ; Hồ sơ qua mạng: 1.170 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 2.965 hồ sơ; trong đó, giải quyết đúng và trước hạn: 2.965 hồ sơ (đạt 100%); quá hạn: 0 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 70 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 70 hồ sơ, quá hạn 0.

+ Số hồ sơ chờ bổ sung: 541 hồ sơ; Hồ sơ trả lại: 46 hồ sơ

- Tại cấp xã: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 7.432 hồ sơ; trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 2.687 hồ sơ; số từ kỳ trước chuyển qua: 04 hồ sơ; Qua mạng: 4.741 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 7.404 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước và đúng hạn: 7.384 hồ sơ (99,7%), quá hạn: 20 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 09 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 09 hồ sơ, quá hạn: 0.

+ Hồ sơ chờ bổ sung: 03 hồ sơ; Hồ sơ trả lại: 15 hồ sơ.

***Kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến các quy định về TTHC:** 6 tháng đầu năm 2023, không có phản ánh.

Qua kiểm tra, các khâu tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC đều thực hiện theo đúng quy trình đã được UBND tỉnh công bố, niêm yết công khai. Phiếu tiếp nhận và hẹn trả kết quả, phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ... được thực hiện đầy đủ, chặt chẽ và lưu trữ cùng hồ sơ TTHC một cách khoa học, tạo thuận lợi cho việc theo dõi, giám sát, kiểm soát quá trình giải quyết TTHC của các đơn vị, địa phương. Tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc giải quyết TTHC, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại Trung tâm hành chính công huyện và bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã bằng phiếu và đánh giá trên trang hccdt.hatinh.gov.vn (6 tháng đầu năm 2023, tổng 100% số phiếu lấy ý kiến tại Trung tâm hành chính công thể hiện sự hài lòng của người dân và có 1.144 lượt đánh giá rất hài lòng; 14 lượt đánh giá hài lòng/ tổng số 1.158 lượt đánh giá trên phần mềm hành chính công của huyện)

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị, địa phương: 6 tháng năm 2023 sau khi chia tách Cơ quan Tổ chức – Nội vụ, Kiểm tra – Thanh Tra, Văn phòng Cấp ủy – Chính quyền, UBND huyện đã tham mưu HĐND huyện ban hành Nghị quyết thành lập: Phòng Nội vụ; Thanh tra huyện; Văn phòng HĐND – UBND huyện, đồng thời hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy đi vào hoạt động từ 01/01/2023; rà soát sắp xếp các tổ chức bên trong các đơn vị sự nghiệp gồm: Trung tâm ứng dụng KHKT – Bảo vệ cây trồng vật nuôi, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông, Trung tâm Hướng nghiệp dạy nghề và Giáo dục thường xuyên. Đến nay huyện Đức Thọ hoàn thành việc sắp xếp các phòng chuyên môn đáp ứng các tiêu chí theo quy định của Chính phủ: Số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: 12 phòng, Số đơn vị sự nghiệp: 05 đơn vị.

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức:

+ Tổng số biên chế công chức huyện được giao trong năm: 75 người, số biên chế có mặt tại thời điểm báo cáo 73 người; 04 hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP: 04 người;

+ Tổng số biên chế cán bộ, công chức xã trong giao trong năm: 318 người; tổng số có mặt: 374 người (Dôi dư 56 người, trong đó: Cán bộ 16 người, Công chức 40 người).

+ Tổng số viên chức làm việc được giao tại các đơn vị sự nghiệp công lập được giao: 101 người (Trong đó: 18 người đơn vị tự bảo đảm kinh phí: 18 người; Ban quản lý dự án: 15 người, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông: 02 người, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên: 01 người); hợp đồng 68: 01 người; số người làm việc có mặt tại thời điểm báo cáo: 88 người;

+ Tổng số viên chức làm việc tại y tế cấp xã được giao: 149 người; có tại thời điểm báo cáo: 146 người;

+ Tổng số viên chức làm việc tại sự nghiệp giáo dục được giao: 1411 người; có tại thời điểm báo cáo: 1411 người.

- Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực và giữa các cấp chính quyền: UBND huyện tiếp tục thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước tại địa phương theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ.

4. Cải cách công vụ

- Số cơ quan đơn vị đã xây dựng đề án vị trí việc làm được phê duyệt: Tổ chức hành chính: 01 (cơ quan UBND huyện); đơn vị sự nghiệp: 03 đơn vị (Trung tâm Văn hóa – Truyền thông, Trung tâm y tế, Ban quản lý dự án), 02 đơn vị còn lại: Trung tâm Ứng dụng KHKT - Bảo vệ cây trồng – Vật nuôi, Trung tâm dạy nghề - Hướng nghiệp – Giáo dục Thường xuyên đã trình đang chờ tỉnh phê duyệt.

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức: 6 tháng năm 2023 không thực hiện tuyển viên chức đơn vị nghiệp công lập.

- Thực hiện bổ nhiệm mới: 09 người (01 Trưởng phòng Nội vụ, 01 Chánh Thanh tra, 01 Chánh Văn phòng HĐND – UBND; 02 Phó chánh Thanh tra; 01 Phó Trưởng phòng Nội vụ; 01 Phó chánh Văn phòng HĐND – UBND; 01 Phó trưởng phòng Tài chính – KH, 01 Phó trưởng phòng Nông nghiệp - PTNT). Bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện: 02 người (01 Trưởng phòng Y tế, 01 Phó trưởng phòng Tài nguyên – Môi trường. Làm quy trình đề nghị luân chuyển, điều động cán bộ cấp xã lên công chức cấp huyện: 02 người, công chức quản lý cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện về làm cán bộ chủ trì cấp xã: 03 người, dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2023.

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị, địa phương: Thực hiện Văn bản 136/UBND-NV ngày 31/01/2023 của UBND huyện, tất cả các cơ quan, đơn vị đã triển khai ký cam kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, UBND huyện đã thành lập tổ và tổ chức kiểm tra đột xuất 7 đơn vị: Trung tâm y tế, UBND các xã: Bùi La Nhân, Tùng Châu, Liên Minh, các trạm y tế: Thị trấn, Trường Sơn, Liên Minh, qua kiểm tra cơ bản đã chấn chỉnh được hiện tượng đi muộn về sớm, làm việc riêng trong giờ hành chính. Trong 6 tháng đầu năm 2023 xử lý vi phạm kỷ luật: 02 người (Công chức cấp xã).

- Thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, 6 tháng năm 2023 cử 20 người đi bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3 (Công chức huyện: 04 người; Viên chức đơn vị sự nghiệp: 01 người; cán bộ cấp xã: 15 người); bồi dưỡng nghiệp vụ: 16 người (Công chức cấp xã); đăng ký tham gia lớp “Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên”: 710 người;

5. Cải cách tài chính công

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại đơn vị:

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: tỷ lệ giải ngân 54,020/146,250 tỷ đồng, đạt 36,93%. Trong đó: Ngân sách huyện: 39,278 tỷ đồng/80,5 tỷ đồng đạt 48,79% và ngân sách xã: 14,742 tỷ đồng/65,750 tỷ đồng đạt 22,42%.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách: 6 tháng đầu năm 2023 đã thực hiện xong các kết luận thanh tra, kiểm toán các năm.

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: 100% đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công triển khai thực hiện.

- Kết quả giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ: 08 cơ quan (Khối Đảng: 01 cơ quan; Khối QLNN: 02 cơ quan và Khối đoàn thể: 05 cơ quan) và 16 đơn vị xã, số đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 24 đơn vị.

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Giao quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí cho 64 đơn vị sự nghiệp công lập (Cơ quan: 06 đơn vị và 58 trường học). Trong đó có 01 đơn vị tự chủ hoàn toàn về kinh phí là: Ban quản lý dự án huyện và 21 đơn vị tự chủ một phần kinh phí.

Số cơ quan đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 64 đơn vị.

6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử

6.1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số ở đơn vị, địa phương: Ban hành Kế hoạch số 4514/KH-UBND ngày 27/12/2022 Kế hoạch chuyển đổi số huyện Đức Thọ năm 2023; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11/01/2023 Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính huyện Đức Thọ năm 2023; Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 13/2/2023 về việc bổ sung, thay thế thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Đức Thọ; Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Đức Thọ; Công văn số 354/UBND-VH ngày 24/02/2023 về việc rà soát, đề nghị cấp mới, thu hồi và thay đổi thông tin chữ ký số cho tổ chức, cá nhân; Công văn số 467/UBND-VHTT ngày 08/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn SỐ 805/UBND-VH ngày 10/4/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền Đề án 06; Kế hoạch số 1088/KH-UBND ngày 04/5/2023 về tập huấn kỹ năng chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số và kỹ năng Ứng dụng CNTT cho người dân, Doanh nghiệp, cán bộ cấp xã năm 2023; ...

- Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật:

+ *Cấp huyện*: Kịp thời sửa chữa các máy tính, máy in, máy photocopy, máy scan bị hư hỏng để phục vụ công việc; Tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 100% và 100% máy tính được kết nối internet. Máy chủ, hệ thống mạng LAN, Internet, hệ thống truyền hình trực tuyến tại UBND huyện hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Đặc biệt tại Trung tâm hành chính công huyện được trang bị đầy đủ thiết bị phục vụ việc nhận, trả hồ sơ của cá nhân, tổ chức như: Màn hình tra cứu thủ tục hành chính, kiot lấy số thứ tự, màn hình hiển thị kết quả, hệ thống camera giám sát, máy tính, máy in, máy photocopy...

+ *Cấp xã*: Tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 98% và 100% máy tính được kết nối internet. Chất lượng máy tính, mạng LAN, Internet tại UBND cấp xã được đảm bảo phục vụ tốt và khai thác hiệu quả ứng dụng CNTT. Tại bộ phận giao dịch một cửa cấp xã cũng được trang bị máy móc đầy đủ để thực hiện giao dịch.

+ *Các cơ quan trực thuộc*: Tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 100% và 100% máy được kết nối internet, kết nối mạng LAN hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ.
- + Phần mềm chỉ đạo điều hành hồ sơ công việc, thư điện tử, phần mềm gửi nhận văn bản... được kết nối đến các phòng, ban, ngành và cấp xã phát huy hiệu quả rõ rệt trong giao tiếp, trao đổi thông tin, văn bản với các sở, các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn.
- + Phối hợp với Trung tâm Công báo - Tin học Hà Tĩnh cấp chữ ký số cho lãnh đạo các phòng, ban UBND huyện và cấp bổ sung cho lãnh đạo cấp xã; Hiệu trưởng, hiệu phó các trường mầm non và tiểu học trên địa bàn huyện.
- + Phối hợp với Trung tâm Công nghệ Thông tin - Truyền thông Hà Tĩnh huấn luyện Kỹ năng về Chuyển đổi số, Dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số và kỹ năng Ứng dụng CNTT cho người dân, Doanh nghiệp, cán bộ xã An Dũng, Tùng Châu, Đức Đồng, Bùi La Nhân.
- + Thành lập tổ hướng dẫn, tập huấn dịch vụ công trực tuyến toàn trình, thanh toán không dùng tiền mặt, số hóa hồ sơ... cho cán bộ công chức xã: An Dũng, Yên Hồ, Hòa Lạc.
- + Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn ứng dụng chữ ký số cũng như xử lý trên phần mềm chỉ đạo điều hành.
- + Tỷ lệ văn bản không mật gửi UBND tỉnh, các sở, ban, ngành dưới dạng điện tử đạt trên 100%.
- + Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị dưới dạng điện tử đạt trên 99%.
- + Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử cấp xã đạt 70%.
- + Áp dụng hiệu quả chữ ký số trong trao đổi văn bản giữa các phòng ban tại UBND huyện và các xã, thị trấn.
- + Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến vận hành, ổn định và bảo đảm điều kiện kỹ thuật cho các cuộc họp qua môi trường mạng nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí.
- + Hiện nay tất cả các cán bộ công chức cấp huyện và xã đã được cấp hộp thư điện tử công vụ và sử dụng thường xuyên trao đổi công việc.
- + Hệ thống các phần mềm ứng dụng và CSDL chuyên ngành phục vụ cho các nghiệp vụ quản lý chuyên ngành đã được các phòng, ban ngành, đoàn thể sử dụng có hiệu quả như: Phần mềm quản lý cán bộ công chức; phần mềm truyền thanh cơ sở, phần mềm quản lý hộ tịch; phần mềm quản lý kế Toán - Tài chính, tài sản như: Tamis, DAS; phần mềm quản lý bản đồ địa chính, quản lý đất đai...
- Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp.
- + Cổng thông tin điện tử của huyện (www.ductho.hatinh.gov.vn) và trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn đã được nâng cấp cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP, ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang/cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. Công khai minh bạch thông tin trên Trang thông tin điện tử theo Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh.
- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4.

+ Về dịch vụ công trực tuyến: Đến nay, cấp huyện đã cung cấp 186 dịch vụ công trực tuyến, trong đó 131 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 55 dịch vụ công trực tuyến một phần; Cấp xã đã cung cấp 90 dịch vụ công trực tuyến, trong đó dịch vụ công trực tuyến toàn trình 67 và dịch vụ công trực tuyến một phần 23 cho mỗi đơn vị cấp xã.

+ Trong 6 tháng năm 2023, trên Cổng dịch vụ công của huyện phát sinh 1868 hồ sơ; trong đó dịch vụ công toàn trình phát sinh 1170 hồ sơ đạt tỷ lệ 95,12% (1170/1230); trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 178 hồ sơ.

6.2. Áp dụng ISO trong hoạt động của đơn vị:

- Xây dựng ban hành Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 về việc duy trì, xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001 – 2015 với nội dung tiếp tục duy trì tại UBND huyện; chỉ đạo 16 xã, thị trấn, Trung tâm y tế huyện và 03 trường THCS (Lê Văn Thiêm, Nguyễn Biểu, Hoàng Xuân Hãn) có hiệu quả. Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm UDCGKH-CN huyện, trường THCS Lê Hồng Phong, Lê Ninh, Thanh Dũng, Đồng Lạng xây dựng mới và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001 – 2015 trong năm 2023.

- Rà soát Kiện toàn lại Ban chỉ đạo, bổ sung tổ giúp việc theo đúng quy định; Chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND huyện rà soát, xây dựng các quy trình nội bộ để áp dụng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban. Tổ chức đánh giá việc tuân thủ các quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực Nội vụ đã xây dựng năm 2022.

7. Mức độ thu hút đầu tư:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, trong bối cảnh đất nước và tỉnh nhà có nhiều thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen, tuy nhiên công tác thu hút đầu tư trên địa bàn đạt nhiều kết quả tích cực, cụ thể như sau:

- Tại Dự án Khu nhà ở, dịch vụ thương mại Thị trấn Đức Thọ tổng giá trị đầu tư thực hiện các hạng mục công trình đạt khoảng 10 tỷ đồng; đã hoàn thiện các hạng mục hạ tầng kỹ thuật, chuẩn bị triển khai đầu tư xây dựng nhà ở, công trình thương mại, dịch vụ, ...

- Tại dự án Đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp huyện Đức Thọ đang hoàn thiện các thủ tục để thuê đất.

8. Tỷ lệ Doanh nghiệp thành lập mới trong năm: Đã thành lập 15/20 doanh nghiệp, đạt 75% so với kế hoạch.

9. Tỷ lệ đóng góp của Doanh nghiệp vào thu ngân sách của địa phương: 39,033/60,7 tỷ đồng, đạt 64,3% so với kế hoạch.

10. Thực hiện thu ngân sách: Tổng thu ngân sách đến ngày 14/6/2023 là: 80,404 tỷ đồng/310 tỷ đồng đạt 25,93% kế hoạch, trong đó nguồn thu từ tiền đất 41,371 tỷ đồng.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Ưu điểm

- Công tác cải cách hành chính trong 6 tháng đầu năm được cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nên có nhiều chuyển biến tích. Việc hướng dẫn và đôn đốc triển khai thực hiện cải cách hành

chính, đặc biệt là khắc phục tồn tại hạn chế năm 2022 của cơ quan thường trực đã mang lại hiệu quả tích cực.

- Công tác triển khai kế hoạch cải cách hành chính được các ngành, địa phương triển khai thực hiện một cách đồng bộ. Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương đã từng bước cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần phục vụ các tổ chức, cá nhân ngày càng tốt hơn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế năm 2022 một số đơn vị còn chậm;

- Một số nhiệm vụ do UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh giao còn để quá hạn;

- Chất lượng góp ý văn bản quy phạm pháp luật của một số cơ quan đơn vị chưa cao;

- Giải quyết một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai quá hạn còn để người dân đi lại nhiều lần;

- Việc sắp xếp, giải quyết dôi dư đối với cán bộ, công chức xã đạt kết quả thấp;

- Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử cấp xã; dịch vụ công toàn trình phát sinh hồ sơ đạt tỷ lệ chưa cao; trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích còn thấp;

- Nhận thức của người đứng đầu ở một số cơ quan, đơn vị về vai trò của ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử chưa cao, do đó một số đơn vị thực hiện chưa thực sự tốt trong việc điều hành tác nghiệp;

- Việc triển khai áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn vị chất lượng chưa cao;

- Mức độ thu hút đầu tư; thành lập mới doanh nghiệp đạt tỷ lệ còn thấp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị hoàn thành các mục tiêu, lộ trình kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 đề ra. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính đợt I năm 2023; thành lập Hội đồng và tổ chức thẩm định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 tại UBND các xã, thị trấn.

2. Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức triển khai tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân theo đúng kế hoạch.

3. Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị tổ chức rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền để kịp thời đề xuất các phương án đơn giản hóa các TTHC đến các cấp có thẩm quyền. Thực hiện công khai 100% thủ tục hành chính theo quy định; tiếp nhận và giải quyết đúng quy định về chất lượng, thời gian đối với các thủ tục hành chính theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân.

4. Thực hiện bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại một số cán bộ quản lý các phòng, ban, đơn vị, trường học trên địa bàn.

5. Rà soát chuyên đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; thực hiện tốt chính sách tinh giản biên chế, đặc biệt đối với cán bộ, công chức xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính; tăng cường xiết chặt

kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại các đơn vị.

6. Chủ động trong quản lý điều hành thu, chi ngân sách, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động. Kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, đảm bảo cân đối thu chi ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên để bổ sung vốn đầu tư phát triển.

7. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin; tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015 tại UBND huyện và 16 xã, thị trấn, 01 đơn vị sự nghiệp, 03 trường THCS. Chỉ đạo triển khai áp dụng tại các trường THCS còn lại trên địa bàn huyện.

8. Tiếp tục đẩy mạnh thu hút đầu tư trên địa bàn; tập trung khai thác nguồn thu, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước và thu ngân sách địa phương theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- Đề nghị HĐND huyện tăng ngân sách hàng năm cho công tác cải cách hành chính; Chỉ đạo HĐND các xã, thị trấn bố trí ngân sách để chi trả cho những người thực hiện nhiệm vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã, cập nhật thủ tục hành chính tạo sự thống nhất trong toàn huyện.

- Đề nghị Sở Nội vụ tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ và tổ chức tham quan học tập các mô hình CCHC cho đội ngũ cán bộ tham mưu CCHC và bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp.

Trên đây là báo cáo Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm năm 2023 trên địa bàn huyện Đức Thọ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Các sở: Nội vụ, Thông tin TT, Tư pháp; Tài chính; Kế hoạch – ĐT; Khoa học CN; Văn phòng UBND tỉnh;
- TT H.ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, Ban, Đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Xuân Hùng